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Ulica Spokojna

W „Dzienniku Bałtyckim” z dnia 1 października 2009 r. ukazał się artykuł Leszka Sarnowskiego pt. 
„Kogo bulwersuje Piłsudski”. Oto odpowiedź Burmistrza Sztumu na ten artykuł, opublikowana w 
„Dzienniku Bałtyckim” nr 233 z dnia 5 października 2009 r. pt. „Sztum jednak doceni Piłsudskiego, ale 
w swoim czasie”.

    „Kto wykorzystuje Piłsudskiego”

Przez media przetoczyła się dyskusja w sprawie decyzji radnych w Sztumie o nadaniu osiedlowej uli-
cy nazwy Spokojna, a nie Józefa Piłsudskiego. Na łamach „Dziennika Bałtyckiego” nr 230 z dnia 1 paź-
dziernika 2009 roku w artykule „Kogo bulwersuje Piłsudski” zabrał w tej sprawie również głos Leszek 
Sarnowski- mieszkaniec Sztumu, nauczyciel historii, a jednocześnie dziennikarz telewizji publicznej 
w Gdańsku. Zarzuca radnym, że nieprzyjęcie propozycji nadania ulicy imienia Józefa Piłsudskiego to 
arogancja rządzącej lewicowej większości, brak szacunku dla historycznej, narodowej tożsamości. 
Zarzuca mi osobiście, że swoim autorytetem i wiedzą nie powstrzymałem tej gorszącej dyskusji.

        cd str. 5

Dni Ziemi Sztumskiej – 593 urodziny  miasta 

W dniach 11 – 12 września podczas największej imprezy plenerowej w roku Sztum świętował  
Dni Ziemi Sztumskiej. Tradycyjnie rozpoczęto barwnym przemarszem ulicami miasta. W koro-
wodzie, który prowadziła Sztumska Orkiestra Dęta, udział wzięli włodarze miasta, zaprzyjaź-
nione delegacje gmin partnerskich, a także dzieci ze szkół i przedszkoli z gminy Sztum, stowa-
rzyszenia, kluby sportowe, związki i osoby prywatne.  

            cd str. 3

Mimo upływu lat – 

pamięć wciąż żywa.
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Piłsudskiego

Biała Góra – Perła 
w Koronie Pomo-

rza!

Nowa droga do
nowego osiedla

Kolejny semestr 
na Sztumskim Uni-
wersytecie Trzecie-
go Wieku

Sztumskie Cen-
trum Kultury zapra-
sza do „Akademii 
Wolnego Czasu” 

Badania profi lak-
tyczne dla naszych 
mieszkańców

Burmistrz gminy Ritterhude – Susanne Geils

Mimo upływu lat – pamięć wciąż żywa. 

1 września o godz. 11.00 pod pomnikiem Rodła w Sztumie rozpoczęły się ofi cjalne uro-
czystości 70. rocznicy wybuchu II wojny światowej. W tegorocznych, wyjątkowo uroczy-
stych obchodach, uczestniczyli zaproszeni przez władze Sztumu przedstawiciele władz 
partnerskiego miasta Ritterhude oraz młodzież z tego miasta. Wśród gości byli także 
sztumscy kombatanci,  członkowie ich rodzin, przedstawiciele władz lokalnych, samo-
rządowych,  organizacje polityczne i społeczne oraz sztumska młodzież szkolna.
              cd str. 2
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Mimo upływu lat – pamięć wciąż żywa.

Wszyscy zebrani  minutą ciszy uczcili wszystkich, 

którzy zginęli podczas II wojny światowej  istych, 

którzy przeżyli, ale nie doczekali tej uroczystości.  

Burmistrz Miasta i Gminy Sztum Leszek Tabor 

przypomniał historię tamtych wydarzeń, pod-

kreślając bohaterską postawę polskich żołnierzy. 

Jednocześnie wyraził im podziękowanie za od-

wagę, poświęcenie i przelaną za ojczyznę krew.  

„Obecnie, po 70 latach toczy się wojna  osprawdę 

o tej wojnie – mówił - Cierpienia dotknęły zwy-

kłych ludzi i całe narody. Pamięć oscierpieniach 

nie może jednak przesłonić prawdy osodpo-

wiedzialności. Bez tego nie będzie fundamentu 

pokoju, przyjaźni między narodami”. Burmistrz 

podkreślił także, że jako mieszkańcy Ziemi 

Sztumskiej należącej do 1945 roku do Niemiec, 

jako Polacy nie możemy mieć poczucia winy za 

masowy exodus ludności niemieckiej i zmia-

nę granic, bo to wielkie mocarstwa: USA, ZSRR, 

Wielka Brytania o tym decydowały. To jest nasza 

„mała ojczyzna” i czujemy się tutaj jak prawdziwi 

gospodarze. Głos zabrała także burmistrz Ritter-

hude Susanne Geils, szczególnie podkreślając, 

że przyjaźń między narodami jest wartością, 

którą należy szczególnie pielęgnować, żeby już 

nigdy nie dopuścić do wydarzeń sprzed 70 lat. 

Ofi cjalne obchody zakończyły się wręczeniem 

przez sztumską młodzież szkolną symbolicznej 

czerwonej róży każdemu przybyłemu komba-

tantowi oraz złożeniem pod pomnikiem kwia-

tów przez poszczególne delegacje. 

Potem  przewidziano część kulturalno – arty-

styczną w salach sztumskiego zamku: wykład 

historyczny p. Andrzeja Lubińskiego pt. „Sy-

tuacja na Powiślu w ostatnich dniach pokoju 

i pierwszych dniach II wojny światowej” oraz 

występ grupy teatralnej „Shufl ada”. Na koniec 

kombatanci zostali zaproszeni na  uroczysty 

obiad z udziałem niemieckiej delegacji.

Przemówienie burmistrza Sztumu Leszka Tabora

Kombatanci podczas uroczystości obchodów 1 września.

Uroczyste składanie kwiatów pod pomnikiem „Rodła” .  

Dni Ziemi Sztumskiej – 593 urodziny  miasta

Po raz pierwszy podczas trwania DZS odbyła się 

Spartakiada Sportów Dziwnych. W konkuren-

cjach sportowych wzięły udział dzieci ze wszyst-

kich klas szkół podstawowych i gimnazjalnych. 

Oceniane były także drużyny kibicujące. Zarów-

no dzieci, młodzież, jak i wychowawcy dali z sie-

bie wszystko, by zostać zauważonym przez jury. 

Wszystkim jednak przyświecał duch sportowej 

rywalizacji i dobrej zabawy. Nawet przelotnie 

padający deszcz nie zepsuł nikomu humoru.

Na szczęście pogoda była niezwykle łaskawa 

podczas trwania koncertów na scenie w am-

fi teatrze. Gwiazda polskiej estrady, Krzysztof 

Krawczyk swoim występem nie zawiódł zebra-

nej w Parku Miejskim publiczności. Zachwyceni 

widzowie niezwykle entuzjastyczne dziękowali 

Artyście za koncert. 

„Słucham Krzysztofa Krawczyka od wielu lat 

i możliwość zobaczenia Go na „żywo” była dla 

mnie spełnieniem marzeń”  

„Mimo swego wieku Krzysztof Krawczyk swoim 

występem udowodnił, że jest gwiazdą najwyż-

szego formatu”

„Jestem młodym pokoleniem, ale twórczość 

Krzysztofa Krawczyka jest mi bardzo bliska. To 

prawdziwa gwiazda” - to tylko niektóre opinie 

zachwyconych mieszkańców Sztumu. 

Dopełnieniem koncertu był pokaz ogni sztucz-

nych, natomiast biesiada taneczna przy dźwię-

kach zespołu „Retro Voice” trwała jeszcze do póź-

nych godzin nocnych. 

W tym czasie w salach zamkowych trwała „Noc 

sztuk na Zamku”. Impreza rozpoczęła się o godz. 

23.00 otwarciem wernisażu Joanny Jenczyk. 

Następnie zgromadzona publiczność miała 

możliwość uczestniczenia w niecodziennym 

koncercie zespołu „The Proof” (ex „Dom snów”). 

Niecodziennym, ponieważ mistyka, sny i jawa 

połączyły się w widowisko muzyczno – wizualne 

najwyższych lotów. 

Świąteczna sobota upłynęła pod znakiem kuli-

nariów, a to za sprawą pierwszej edycji Festiwalu 

Dobrego Smaku oraz tradycyjnego świątecznego 

tortu, którym częstował Burmistrz Miasta Gminy 

Sztum. W festiwalu, który w tym roku przebiegał 

pod hasłem „Grillowanie” wzięły udział 4 druży-

ny. Po 90 minutach zmagań kulinarnych komisja 

oceniająca zarówno smak, wygląd, jak i prezen-

tację przygotowanych potraw wyłoniła zwycięz-

cę  - drużynę pn. „Zwoluchowie”. Otrzymali oni 

w nagrodę telewizor 32’, drużyna, która zajęła II 

miejsce – „Słoneczny Czernin” otrzymała wie-

żę LG, drużyna „Grillatorzy Gladiatorzy” za  

III miejsce otrzymała rower, a drużyna „Hoży 

Doktorzy” – zajęła IV miejsce i otrzymała kijki 

do nordic walking oraz kosz „pyszności”. Festi-

wal będzie miał swoją kontynuację w przyszłym 

roku i choć pod innym hasłem – to mamy na-

dzieję, że atrakcyjne nagrody przyciągną kolej-

ne „kulinarne” drużyny.

Na tort upieczony przez cukiernię pana Sankie-

wicza - tradycyjnie już - nie trzeba było nikogo 

specjalnie namawiać…

Do zmagań konkursowych w sobotnie popo-

łudnie przystąpiły także dzieci, biorąc udział w 

Wyborach Małej Miss i Małego Mistera Sztu-

mu. Dzieci, prezentując się w kostiumach baj-

kowych, mówiły wierszyki i śpiewały ulubione 

piosenki. Komisja, jak zawsze w tym konkursie, 

nie miała łatwego zadania, ale po zażartej dys-

kusji podała werdykt:

Miss Sztumu została Klaudia Szafl ik, Misterem 

Sztumu Igor Tyburski. Miss Foto okrzyknię-

to Kingę Rutkowską, Misterem Foto Jakuba 

Pekińskiego, natomiast głosami widzów Miss 

Publiczności została Kinga Chmielewska, a 

Misterem Publiczności Borys Krupa. Wszystkie 

maluchy  biorące udział w wyborach otrzymały 



www.sztum.pl październik 2009 str. 3

Dni Ziemi Sztumskiej – 593 urodziny  miasta cd.

nagrody w postaci zabawek. Wszystkim zgroma-

dzonym dzieciom artyści z Krakowa przedstawili 

bajkę pt. „Kopciuszek”. 

Sobotni wieczór na scenie w amfi teatrze należał 

niepodzielnie do – może nieco kontrowersyjnej 

artystki – Marii Peszek. 

„Przyjechaliśmy z Malborka większą grupą spe-

cjalnie na koncert Marii Peszek. I nie zawiedliśmy 

się – dla nas to wydarzenie artystyczne.”

„Jej twórczość nie jest łatwa w odbiorze, ale prze-

cież nie o to chodzi. Ważne, że nawet w mniej-

szym mieście można zobaczyć sztukę przez duże 

„S”„Artystka nie tylko zaśpiewała parę swoich 

piosenek – ona pokazała spektakl. Dla mnie 

wszystko było wyreżyserowane, zagrane i wy-

śpiewane na najwyższym poziomie!” –to niektóre 

tylko wypowiedzi  po koncercie artystki.

Dni Ziemi Sztumskiej należą już do przeszłości, 

organizatorzy mają nadzieję, że każdy z miesz-

kańców znalazł coś dla siebie. I już dziś zapraszają 

Państwa za rok…

Barwny korowód ulicami miasta 

Dzieci z Przedszkola  „Na słonecznej Górce”  w ko-
lorach słońca 

Kolorowa grupa dzieci z Przedszkola im. Kubusia 
Puchatka

Bojowa drużyna sportowa z Piekła

Młodzież z Czernina z transparentami zagrzewają-
cymi do walki podczas Spartakiady

Wesoło , kolorowo i śmiesznie

Głośny doping kolegów

Podaj piłkę dalej…

Jedna z wielu dziwnych dyscyplin Spartakiady

Dyplomy, puchary i nagrody dla zwycięzców

Festiwal Dobrego Smaku  - komisja podczas degustacji 
dań przygotowanych przez grupę  „Słoneczny Czernin”

Słodki poczęstunek dla mieszkańców Sztumu 

Najpiękniejsze małe sztumianki

Kontrowersyjna Maria Peszek

Wieczorny koncert Krzysztofa Krawczyka
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Dęby pamięci -  17 września rocznicą agresji ZSRR na Polskę 

Wrzesień w polskiej świadomości narodowej ko-
jarzy się z latami II wojny światowej. 1 września 
2009 r. młodzież Gimnazjum nr 1 im. Jana Pawła 
II  w Sztumie uczestniczyła w obchodach 70. 
rocznicy wybuchu II wojny. Poczet sztandarowy, 

uczniowie , nauczyciele i dyrekcja szkoły spotka-
li się pod Pomnikiem Rodła, aby wraz z innymi 
mieszkańcami Sztumu oddać hołd bohaterom 
walczącym o niepodległość ojczyzny. Wyrazem 
pamięci i wdzięczności było złożenie pod po-
mnikiem okolicznościowej wiązanki kwiatów 
przez delegację naszej społeczności szkolnej.
Kolejnym ważnym wydarzeniem stało się upa-
miętnienie polskich ofi cerów pomordowanych  
podczas ostatniej wojny w Związku Radzie-
ckim. W czasie wakacji uczniowie wraz z panią 
Eleonorą Karzarnowicz uczestniczyli w fi nale 
konkursu ogólnopolskiego programu edukacyj-

nego „Katyń… ocalić od zapomnienia”, którego 
podsumowaniem będzie m.in. posadzenie po-
nad 21 tysięcy dębów.  Jeden dąb to jedno na-
zwisko z listy katyńskiej. Mottem programu są 
słowa Jana Pawła II, patrona naszej szkoły: 
„Człowiek nie może pozwolić, żeby prawda zo-
stała wydarta pod pozorem niczym nieogra-
niczonej wolności, nie można zagubić w sobie 
krzyku sumienia jako głosu Prawdy, która go 
przerasta, ale która równocześnie czyni go czło-
wiekiem i stanowi o jego człowieczeństwie”.
Uczniowie odszukali  ślady katyńskie  w  najbliż-
szej okolicy. Trafi li  na trop porucznika Stanisła-
wa Szarmacha,  jeńca Katynia,  i materiały opra-
cowane pod okiem pani Eleonory Karzarnowicz 
wysłali  do Stowarzyszenia Parafi ada w Warsza-
wie, głównego organizatora akcji. Nasza szkoła  
w czerwcu otrzymała certyfi katy upoważniające 
do posadzenia dwóch dębów. Mają one upa-
miętniać porucznika Stanisława Szarmacha, za-
mordowanego w Katyniu i  podpułkownika Teo-
fi la Ney, zamordowanego w Charkowie. 
W rocznicę agresji  ZSRR na Polskę, 17 wrześ-
nia 2009 r. w sztumskim gimnazjum odbyła się 
niecodzienna uroczystość zasadzenia dębów.  
Z tej okazji wśród gości honorowych przybyli 
przedstawiciele Rodzin Katyńskich: pani Mo-
nika Sajnaj – wnuczka ppłk. T. Ney oraz pan 
Marian Szarmach, syn por.  S. Szarmacha.  Prze-
mawiając do zgromadzonych:  gości, młodzieży, 

nauczycieli i rodziców, potomkowie pomor-
dowanych przez Rosjan  wyrazili wdzięczność 
za pamięć.  Wsswojej wypowiedzi pan Leszek 
Tabor, Burmistrz Miasta i Gminy Sztum, podkre-
ślił, jak ważne jest zachowanie pamięci o tych 
wydarzeniach, aby następne pokolenia nie do-
świadczyły okrucieństwa wojny. Młodzież szkol-
na przybliżyła tamten czas w krótkim programie 
artystycznym przygotowanym pod kierunkiem 
Ludmiły i Rafała Zdziennickich. Wystąpienie 
gimnazjalistów wywołało ogromne wzruszenie  
wśród widzów.  
Dalsza część uroczystości miała miejsce przed 
budynkiem gimnazjum, gdzie posadzone zo-
stały dwa dęby – ku pamięci ppłk. T. Ney  i por. 
S.sSzarmacha.  Piękny, symboliczny gest  wyko-
nał syn por. S. Szarmacha, kiedy podczas sadze-
nia  dębu  wysypał garstkę ziemi przywiezionej 
przez niego z lasu katyńskiego. Potem gimna-
zjaliści złożyli uroczyste przyrzeczenie, że  pie-
lęgnując dęby będą tym samym kultywować 
pamięć  o bohaterach, którzy - jak te  niezłom-
ne drzewa - stali na straży  wolności i niepodle-
głości Polski. Poświęcenie tablicy pamiątkowej 
przez proboszcza parafi i  św. Andrzeja Boboli, 
ks. Tomasza Balińskiego zakończyło ofi cjalną 
część uroczystości.  W mniej ofi cjalnych okolicz-
nościach, przy kawie można było powspominać  
albo posłuchać wspomnień i podzielić się wra-
żeniami.Monika Sajnaj – wnuczka ppłk. T. Ney odbierająca 

kwiaty od burmistrza Leszka Tabora

Profesor Marian Szarmach , syn por. S.Szarmacha

Program artystyczny przygotowany pod kierun-
kiem Ludmiły i Rafała Zdziennickich

Uroczyste sadzenie dębów ku pamięci -   ppłk. T. Ney  i por. S. Szarmacha 

Prawie 5 milionów złotych na rewitalizację centrum Sztumu wpłynie do budżetu gminy  

Zarząd  Województwa Pomorskiego podjął 
decyzję o dofi nansowaniu kolejnego sztum-
skiego projektu pn „Podniesienie atrakcyj-
ności turystycznej Szlaku Zamków Gotyckich 
– rewitalizacja i zagospodarowanie głów-
nych przestrzeni publicznych w Sztumie  z 
przywróceniem historycznego charakteru 
centrum Sztumu”, realizowanego w partner-
stwie z Parafi ą p.w. św. Anny w Sztumie, oraz 
Powiślańską Organizacją Turystyczną. Lide-
rem projektu jest Miasto i Gmina Sztum.  

Wartość dofi nansowania projektu to 4,9 mln zł.
Projekt swym zakresem obejmuje  przedsię-
wzięcia polegające na przebudowie ulic,  infra-
struktury technicznej, budowie sieci kanalizacji 
deszczowej, małej architektury, zieleni, parkin-
gów oraz monitoringu.
Na  palcu Wolności zostanie przywrócona daw-
na historyczna nawierzchnia granitowa, zamon-
towane zostanie oświetlenie dolne, podświet-
lające poewangelicki kościół, znajdujący się w 
centralnej części rynku. Docelowo plac będzie 

miał charakter ciągu pieszo-wypoczynkowego 
o charakterze zamkniętym. Wybudowana zo-
stanie fontanna oraz zainstalowane będą ławki, 
latarnie i kosze  na śmieci, nasadzona zostanie 
nowa zieleń. 
Odpowiadając na liczne pytania mieszkańców 
informujemy, że projekt nie dotyczy remontu 
budynków, kamienic w centrum Sztumu ponie-
waż program z Unii Europejskiej z którego otrzy-
maliśmy dofi nansowanie nigdy nie przewidywał 
wydatków na taki cel. 
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Sztum – Europejska Gmina – Europejskie Miasto! cd

30 września br. w Gdańsku odbyła się uroczysta 
gala rankingu Europejska Gmina – Europejskie 
Miasto. Gmina Sztum znalazła się w gronie 30 
gmin, które najlepiej dają sobie radę w pozy-
skiwaniu środków unijnych.  Ranking od 3 lat 

organizuje Gazeta Prawna pod patronatem Mi-
nisterstwa Rozwoju Regionalnego i Ministerstwa 
Finansów. Sztum otrzymał wyróżnienie i znalazł 
się tym samym w grupie najlepszych gmin Wo-
jewództwa Pomorskiego. Wyróżnienie odebrał 
burmistrz Sztumu pan Leszek Tabor. Warto pod-
kreślić, że w rankingu brane były pod uwagę 
wszystkie programy pomocowe, których benefi -
cjentami były zarówno władze samorządowe, jak 
i przedsiębiorstwa.   O miejscu w rankingu decy-
dowała wartość przyznanej pomocy z UE, liczba 
zrealizowanych projektów oraz liczba mieszkań-
ców według GUS.
Pierwsze inwestycje współfi nansowane ze środ-
ków Unii Europejskiej gmina Sztum zrealizowała 
już w latach 90-tych. Wtedy powstała oczysz-
czalnia ścieków w Sztumskim Polu, poddano 
termomodernizacji budynek komunalny przy ul. 
Mickiewicza. Kolejne euro spływały do gminnej 
kasy wraz z realizacją następnych projektów: bu-
dowy wodociągu i kanalizacji w Koniecwałdzie  
isGronajnach, adaptacji pomieszczeń na świetlicę 
w Czerninie, budowy placu zabaw w Białej Górze. 
Największe zrealizowane dotychczas „unijne” in-
westycje to: „Budowa hali sportowej wraz z infra-
strukturą techniczną i modernizacja gimnazjum 
w Sztumie”, uzbrojenie terenów inwestycyjnych 
wsramach projektu „Aktywizacja społeczna i go-
spodarcza w gminie Sztum poprzez stworzenie 
Parku Inwestycyjnego”. Wymierne efekty przy-

niósł też projekt „Rozwój handlu – sieć kompe-
tencji wsregionie Morza Bałtyckiego – RENET”, 
wsramach którego gmina opracowała Lokalny 
Plan Rewitalizacji dla Sztumu, miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzennego dla centrum 
Sztumu oraz dokumentację budowlaną dla re-
witalizacji placu Wolności i ulic przyległych. Do 
tej pory zrealizowano także wiele przedsięwzięć 
skierowanych bezpośrednio do mieszkańców 
gminy Sztum. Były to szkolenia z języka niemie-
ckiego, szkolenia dla osób zamierzających prowa-
dzić gospodarstwa agroturystyczne, pozyskano 
środki na wymianę mieszkańców z zaprzyjaź-
nioną gmina francuską Val de Reuil. Ogromnym 
zainteresowaniem cieszy się projekt edukacyjny 
„Równy Start w Przyszłość”, w ramach którego 
uczniowie szkół podstawowych w ciekawy spo-
sób mogą rozwijać swoje zainteresowania. Inne 
ważne przedsięwzięcie to realizowany przez 
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
program aktywizacji społeczno-zawodowej w 
ramach projektu „Wczoraj  Dziś Jutro”. O tych 
projektach na bieżąco informujemy zarówno w 
Biuletynie, jak i na stronach www.sztum.pl oraz 
www.mgopssztum.pl. Niebawem rozpocznie 
się realizacja 6 kolejnych projektów współfi nan-
sowanych przez Unię Europejską: rewitalizacja 
centrum Sztumu, modernizacja bulwaru nad 
Jeziorem Sztumskim, budowa I etapu kanaliza-
cji w Sztumskim Polu, remont budynku szatni, 
ogrodzenia ispłyty boiska w Gościszewie, budo-
wa szatni przy stadionie w Czerninie oraz remont 
i wyposażenie świetlicy wiejskiej w Sztumskiej 
Wsi. Nadal czekamy na rozstrzygnięcie konkur-
sów, w których biorą udział  3 kolejne sztumskie 

projekty dotyczące: budowy II etapu kanalizacji 
w Sztumskim Polu, budowy wodociągu w Posto-
linie (wniosek złożyło Przedsiębiorstwo Wodo-
ciągów i Kanalizacji Sp. z o.o.) oraz modernizacji 
budynku kina Powiśle (wniosek przygotowało 
Sztumskie Centrum Kultury przy wsparciu mery-
torycznym pracowników UMiG Sztum).
Szczegółowo będziemy informować zarówno 
o wynikach konkursów, jak i zakresie oraz prze-
biegu prac w ramach wszystkich naszych projek-
tów.

Otóż dobry dziennikarz, zanim coś napisze, po-
winien sprawdzić swoje informacje. Z tym nie 
ma problemu, bo znamy przecież swoje numery 
telefonów komórkowych. Widocznie rzetelność 
nie jest mocną stroną Leszka Sarnowskiego - 
dziennikarza i funkcyjnego pracownika telewizji 
publicznej, który za medialnej koalicji PiS- Sa-
moobrona- LPR awansował na funkcję sekreta-
rza programowego TVP Oddział w Gdańsku.
Nie byłem obecny na Sesji Rady Miejskiej ani nie 
rozmawiałem z radnymi wcześniej na temat na-
zwy ulicy. Decyzja radnych, dyskusja w samorzą-
dzie zbiegła się z moją bardzo bolesną, osobistą 
sytuacją życiową. Ciężko zachorował mój ojciec, 
był w szpitalu, zmarł. Zajmowałem się organiza-
cją pogrzebu. Autor artykułu nie potrafi ł uszano-
wać mojej żałoby, zarzucając mi zlekceważenie 
sprawy.
Radni podjęli uchwałę w tym momencie, po-
nieważ jesienią zaczną się wprowadzać pierwsi 
mieszkańcy nowego osiedla. Taką uchwałę pub-
likuje się w Dzienniku Urzędowym Wojewódz-
twa Pomorskiego. To trochę trwa, a bez zamel-
dowania nie można otrzymać kluczy. Szkoda, że 
dziennikarz telewizji publicznej sekretarz pro-
gramowy nie docenił poprzez odpowiedni tele-
wizyjny materiał wysiłku samorządu i spółdzielni 
mieszkaniowej włożonego w budowę nowego 
osiedla mieszkaniowego dla prawie 300 rodzin. 
Na te mieszkania czekają mieszkańcy. Zajął się 
natomiast kreowaniem politycznych podziałów.
Duży wpływ na decyzje sztumskiego samorzą-
du, ze względu na liczbę radnych, wybranych 

demokratycznie przez mieszkańców ma oby-
watelski Komitet Wyborczy „Razem dla Powiśla”. 
Skupia ludzi o różnych poglądach i sympatiach 
kierujących się jedynie dobrem mieszkańców i 
gminy. Angażują się bardzo w realizację polityki 
władz regionalnych województwa pomorskiego 
oraz polskiego państwa. Widać efekty tej pracy, 
chociażby poprzez nadanie Sztumowi ostatnio 
wyróżnienia „Europejska gmina” za bardzo do-
bre wykorzystanie unijnych środków.
Polityczne etykietowanie tych radnych przez 
dziennikarza telewizji publicznej poprzez pseu-
dointelektualne dywagacje o rodowodach poli-
tycznych to zwyczajne nadużycie.
Bardzo dbamy o narodowe, historyczne trady-
cje, również te lokalne, organizując uroczystości 
państwowo- samorządowe z licznym udziałem 
mieszkańców oraz planując inwestycje. Nieba-
wem zaczniemy realizować bardzo dużą inwe-
stycję- rewitalizację centrum Sztumu oraz bul-
waru nad Jeziorem Sztumskim.
To, że radni podyskutowali na tematy histo-
ryczne przy okazji nadania nazwy ulicy, to ich 
demokratyczne prawo i autor wypowiedzi, jako 
nauczyciel historii, dziennikarz, były radny powi-
nien o tym wiedzieć. 
Odnoszę wrażenie, że tak pryncypialne wypo-
wiedzi w sprawie decyzji radnych to początek 
kampanii samorządowej sztumskiej, radykalnej 
prawicy.
Możliwe, że -jak wieść gminna niesie- Leszek 
Sarnowski zamierza kandydowaćw tych wybo-
rach samorządowych i kreśląc wizerunek nie-

zależnego dziennikarza telewizji publicznej, 
zatroskanego o pamięć historyczną i narodową 
tożsamość, wpisuje się w tę kampanię wybor-
czą.
Rozmawiałem z wieloma mieszkańcami. Dysku-
towałem z internautami. Większość uważa, że ta 
awantura to temat zastępczy. 
Zgadzam się, że postać Józefa Piłsudskiego 
odegrała niezwykle ważną rolę w historii Polski 

i może faktycznie radni nie w pełni ją docenili, 
używając momentami nietrafnych argumentów. 
Należy jednak uszanować demokratyczną wolę 
radnych wybieranych przez samych mieszkań-
ców. 
Planujemy jednak kolejne inwestycje drogowe 
w bardziej reprezentacyjnych miejscach Sztumu 
i wystarczy cierpliwie poczekać, aby w przyszło-
ści należycie docenić Józefa Piłsudskiego.
Lokalni politycy pomijają tak ważną dla miesz-
kańców sprawę jak stworzenie nowego dużego 
osiedla wyposażonego w niezbędną infrastruk-
turę tj. drogę, sieć kanalizacji, wodociąg, wybu-
dowaną za gminne pieniądze.
Taką zastępczą dyskusją na tematy polityczno- 
historyczne chcą osłabić zadowolenie miesz-
kańców i dumę samorządu.

Leszek Tabor
Burmistrz Sztumu 

w latach 1998-2009
radny w latach 1990- 2002

Ulica Spokojna cd
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Biała Góra – Perła w Koronie Pomorza!

Już po raz drugi portal naszemiasto.pl zorgani-

zował regionalny plebiscyt pod hasłem „Perły w 

Koronie Pomorza”. Od 29 czerwca na stronach 

portalu trwało głosowanie na niezwykłe bu-

dowle, które są szczególnymi atrakcjami na tu-

rystycznej mapie Pomorza. Propozycje budowli 

do ujęcia w rankingu przesyłali internauci.

Głosowanie zakończyło się 31 sierpnia br. Pierw-

sze miejsce w rankingu przyznano Sanktuarium 

Matki Bożej Królowej Kaszub w Sianowie, drugie 

przypadło Wieży Widokowej „Kaszubskie Oko” w 

Gniewinie.

Wspaniałą wiadomością dla mieszkańców 

naszej gminy jest przyznanie trzeciego miej-

sca kompleksowi śluz w Białej Górze. Intere-

sujący opis tej budowli zamieścił na portalu pan 

Roman Zdziennicki oraz internautka o nicku 

Krysia. Pan Roman pisze o śluzie: „XIX-wieczna 

ceglana budowla przypomina wieżę zamkową, 

z półkolistymi otworami jak portale okien w ro-

mańskim kościele.” Natomiast internautka Krysia 

podaje więcej szczegółów dotyczących funkcji 

i znaczenia gospodarczego tego niezwykłego 

obiektu: „(śluza w Białej Górze) jest ciekawym 

przykładem wielowiekowej ingerencji człowieka 

w bieg rzeki, a także sporu, który owa ingerencja 

wywołała między Gdańskiem a Elblągiem. Każ-

de z tych portowych miast opierało swój rozwój 

na handlu prowadzonym drogami wodnymi, za-

równo morskimi, jak i śródlądowymi. Korzystne 

rozdysponowanie wód Wisły i Nogatu łączących 

porty z południem kraju leżało w interesie obu 

miast. Naturalnie połączone w obszarze ujścio-

wym rzeki prowadziły swe wody chaotycznie, 

często uniemożliwiając żeglugę do jednego z 

portów, a także powodując wielkie powodzie 

na żyznych ziemiach Żuław. Konkurujące miasta 

prowadziły więc nieskoordynowane prace re-

gulujące „podkradając” sobie wodę powodując 

naprzemiennie zapiaszczenie to Nogatu to Wi-

sły, co było równoznaczne z uniemożliwieniem 

transportu. Waśń trwała nieprzerwanie niemal 

od XVI do początków XX wieku, kiedy to defi ni-

tywnie rozwiązano problem, odcinając Nogat 

od Wisły śluzą komorową. Nie ma z pewnością 

wzdłuż całego biegu Wisły takiego miejsca, w 

którym zachodziły tak wielkie i częste zmiany, 

jak w hydrografi cznym węźle w pobliżu Białej 

Góry. Układ rzek Wisły i jej odpływu – Nogatu na 

wysokości Białej Góry zmieniał się wielokrotnie.”

Dziś Biała Góra to miejsce przyciągające nie tylko 

mieszkańców gminy Sztum, ale i tych z sąsied-

nich powiatów. O każdej porze roku można tam 

spotkać osoby, które w tym szczególnym miej-

scu szukają wytchnienia. Wielu mieszkańców 

naszej gminy twierdzi, że Biała Góra jest jednym 

z pierwszych miejsc, w które zabierają swoich 

gości. I za każdym razem wszyscy ulegają magii 

tego zakątka.

Przez Białą Górę biegnie międzynarodowy szlak 

rowerowy R1 z Calais we Francji do Sankt Pe-

tersburga w Rosji (przez gminę Sztum biegnie 

łącznie ok. 30-km odcinek tego szlaku). Przebieg 

jednego z bardziej niebezpiecznych odcinków 

tego szlaku na terenie gminy (biegnący przez 

centrum Sztumu) zostanie przełożony na bul-

war nad J. Sztumskim. Zostanie to wykonane 

w ramach współfi nansowanego przez Unię Eu-

ropejską projektu „Podniesienie atrakcyjności 

turystycznej Szlaku Zamków Gotyckich na Powi-

ślu – budowa trasy rowerowej łączącej zamek w 

Malborku z atrakcjami turystycznymi powiatów 

malborskiego, sztumskiego i kwidzyńskiego”, re-

alizowanego przez Gminę Sztum w partnerstwie 

z pozostałymi gminami powiatu sztumskiego 

oraz gminami Malbork i Prabuty.

Niezależnie od wszelkich rankingów zapraszamy 

do odwiedzania Białej Góry, która nie traci nic ze 

swego uroku w pięknym jesiennym słońcu.

W następnym numerze Biuletynu – relacja z uro-

czystości uhonorowania laureatów plebiscytu 

„Perła w Koronie Pomorza 2009”.

Projekt modernizacji bulwaru 
i centrum miasta

Użytkowniku wieczysty !
Sprawdź, czy nie wygasa użytkowanie 
wieczyste ustanowione na tzw. „własność 
czasową” na okres 50 lat, w latach 1950 - 
1961.   
Wygaśnięcie prawa użytkowania wieczy-
stego powoduje także wygaśnięcie od-
rębnej własności budynków na gruncie 
oddanym w użytkowanie wieczyste oraz 
wszelkich obciążeń ustanowionych na 
nim przez użytkownika wieczystego. 

Użytkownik wieczysty na 5 lat przed upły-
wem okresu obowiązywania użytkowa-
nia wieczystego lub w terminie wcześ-
niejszym, może wystąpić do właściciela 
gruntu z wnioskiem o przedłużenie użyt-
kowania wieczystego na dalszy okres. 
Może również wystąpić o przekształcenie 
w drodze decyzji administracyjnej w przy-
padkach określonych w ustawie, a także 
nabyć prawo własności tego gruntu w 
drodze umowy notarialnej, po wyrażeniu 
zgody przez Radę Miejską. 
Szczegółowe informacje można uzy-
skać w pok. nr 42 lub 52 urzędu Miasta 
i Gminy  w Sztumie lub telefonicznie: 
055 640 63 62, 055 640 63 79

Zbliżamy się do rozpoczęcia prac, które będę 

prowadzone pod nazwą „Modernizacja ist-

niejącego bulwaru nad Jeziorem Sztumskim  

wsSztumie oraz przebudowa nawierzchni ulic, 

chodników i infrastruktury technicznej, budowa 

sieci kanalizacji deszczowej, małej architektury z 

fontanną i rzeźbą, zagospodarowanie terenów 

zieleni i budowa parkingów w centrum miasta 

Sztum”. W drodze przetargu został wyłoniony 

potencjalny wykonawca prac budowlanych, 

któremu w najbliższym czasie zostanie prze-

kazany plac budowy. Prace następują z opó-

źnieniem ze względu na zgłaszane protesty 

odnośnie rozstrzygnięcia przetargu, jednakże 

W dniu 09.10.2009, na wniosek Burmistrza 

Miasta i Gminy Sztum oraz sołtysa Czernina 

Pana Kazimierza Barańskiego zorganizowa-

no spotkanie Wojewódzkiego Centrum Za-

rządzania Kryzysowego, w którym uczestni-

czyli:

- Burmistrz Miasta i Gminy Sztum – Leszek Tabor;

- Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządza-

nia Kryzysowego Pomorskiego Urzędu Woje-

wódzkiego w Gdańsku – Ryszard Sulęta;

- Zastępca Dyrektora ANR O T w Gdańsku z/s  

wsPruszczu Gdańskim – Jerzy Romanowski;

- Dzierżawca kotłowni w Czerninie reprezentują-

cy fi rmę „Nasza Energia” – Benedykt Nowak;

- Administrator GNIAZ Malbork – Mirosław 

Groszkowski;

- Główny Specjalista ANR O T w Gdańsku – 

Krzysztof Jankowski;

- Sołtys Sołectwa Czernin – Kazimierz Barański;

Ciepło dla Czernina – sytuacja kryzysowa opanowana

rozpoczęcie realizacji inwestycji przewiduje się 

w czwartym kwartale 2009 r., natomiast zakoń-

czenie  wspierwszym kwartale 2012 r. Jest to in-

westycja długoterminowa. W trakcie jej realizacji 

wystąpią utrudnienia komunikacyjne związane 

ze zmianą organizacji ruchu drogowego. Przed 

rozpoczęciem inwestycji, po uzyskaniu harmo-

nogramu robót, mieszkańcy sukcesywnie będą 

informowani o zmianach w ruchu drogowym. 

Inwestycja swym zasięgiem obejmuje obręb 

ulic: Jagiełły, Galla Anonima, Związku Jaszczur-

czego, Plebiscytowej, Kasztelańskiej, Władysła-

wa IV, Osińskiego, Młyńskiej oraz Plac Wolności 

do ulicy Mickiewicza.

 - Zarządy wspólnot mieszkaniowych;

- Dyrektor Zespołu Szkół w Czerninie.

Podpisano porozumienie pomiędzy Agen-

cją Nieruchomości Rolnych Odział Terenowy  

wsGdańsku z/s w Pruszczu Gdańskim reprezen-

towanym przez Pana Jerzego Romanowskiego 

- Zastępcą Dyrektora a Panem Benedyktem No-

wakiem reprezentującym fi rmę „Nasza Energia” 

- dzierżawcą kotłowni w Czerninie.

W wyniku porozumienia, Agencja Nierucho-

mości Rolnych przejęła kotłownię w Czerninie i 

obecnie odpowiedzialna jest, jako jej właściciel, 

za dostarczenie ciepła dla wszystkich odbiorców 

w Czerninie.

W związku z powyższym, Agencja Nieruchomo-

ści Rolnych, zapewniła Burmistrza Pana Leszka 

Tabora oraz Sołtysa Czernina Pana Kazimierza 

Barańskiego, że ciepło dla Czernina będzie do-

starczane bez zakłóceń.

Jedna z pereł pomorza- śluza w Białej Górze
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Nowa droga do nowego osiedla

Ruszył kolejny etap realizacji projektu WND-

POKL.09.01.02-22-164/08 pn. Równy start w przy-

szłość. We wrześniu zaplanowano dla uczestników 

szereg atrakcyjnych wyjazdów edukacyjnych. 15 

września 2009 roku grupa uczestników zajęć po-

zalekcyjnych z technologii informacyjnej odwie-

dziła gdańskie studio Telewizji Polskiej. 

Z kolei w sobotę, 19 września 2009 roku 5 grup 

uczestników zajęć pozalekcyjnych w bloku nauk 

przyrodniczych udało się do Miejskiego Ogrodu 

Zoologicznego „Wybrzeża” w Gdańsku-Oliwie. Na 

obszarze około 120 hektarów mieszkają tu zwie-

rzęta pochodzące ze wszystkich kontynentów. Są 

wśród nich takie, których populacje na wolności 

właściwie już nie istnieją. 

„Najbardziej podobały mi się żyrafy”- mówi Da-

rek Grunwald, uczeń VI klasy sztumskiej podsta-

wówki.

W zoo każda z grup uczestniczyła w lekcji w leśnej 

klasie. „Przygotowywaliśmy się do zajęć z przyro-

dy w klasie VI, ponieważ na tych lekcjach będą 

realizowane tematy z cyklu: Krajobrazy świata. 

Kolejnym punktem wyjazdu była wizyta w Parku 

Oliwskim, gdzie dzieci rozpoznawały drzewa. Ros-

ną tam m.in. wspaniałe modrzewie europejskie i 

modrzew japoński, kasztanowce białe i kasztan 

jadalny, dęby czerwone i dąb szypułkowy, tuli-

panowce amerykańskie, brzozy brodawkowate, 

magnolie drzewiaste oraz daglezje zielone i wiele 

innych egzotycznych drzew” – mówi Ewa Szew-

czak, prowadząca zajęcia w Szkole Podstawowej 

nr 2 w Sztumie.

Ostatnia sobota września tj. 26.09.2009 roku tak-

że należała do młodych przyrodników. Tym ra-

zem najmłodsi  uczniowie szkół podstawowych 

udali się do Akwarium Gdyńskiego. Można tam 

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 w Z OO

Spacer po Parku Oliwskim 

zobaczyć niezwykłe gatunki ryb, płazów i gadów 

pochodzących z różnych rejonów świata, np.  

zsAfryki, Ameryki Północnej czy północy naszego 

kontynentu. Oprócz przyjemności była również 

nauka. Uczniowie brali udział w prezentacji „Nie-

zwykłe zwierzęta morskie”. W jej trakcie poznali 

Na ukończeniu są  roboty związane z budową 

dróg i infrastruktury technicznej na terenie po-

wstającego nowego osiedla mieszkaniowego 

wsobrębie ulic Kochanowskiego, Kopernika i 

Czarnieckiego w Sztumie. Generalnym wyko-

nawcą robót jest Przedsiębiorstwo Drogowe „BA-

ZALT” ze Sztumu. Termin zakończenia robót prze-

widziano w połowie października  2009 r. 

Nowo wybudowana ulica przy powstającym 

osiedlu uchwałą Rady Gminy otrzymała nazwę 

„Spokojna”. W powyższym kwartale docelowo 

powstaną trzy bloki mieszkalne. Obecnie dobie-

ga końca budowa pierwszego z trzech budynków 

Spółdzielni Mieszkaniowej „RENAWA” z Kwidzyna. 

Planowany termin oddania mieszkań przewidzia-

no na październik bieżącego roku .

Ulica Spokojna i nowe budynki mieszkalne Spółdzielni „Renawa” z Kwidzyna 

kilkanaście zwierząt żyjących w morzach i ocea-

nach, których zachowania czy wygląd mogą nas 

zaskakiwać.

Na koniec dla wszystkich uczestników przygoto-

wano posiłek w Restauracji KFC.

Projekt WND - POKL. 09.01.02 - 22 - 164/08pn. Równy start w przyszłość współfi nansowany 
przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Człowiek - najlepsza inwestycja!
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Wrześniowe spotkanie z ,,Dwójką”

W Szkole Podstawowej Nr 2 w Sztumie, tak jak 

w innych placówkach oświatowych, wrzesień 

był bardzo pracowitym miesiącem. Nauczyciele 

planowali swoją całoroczną pracę dydaktyczną 

i wychowawczą. Wznowili działania w związku 

z realizacją projektów czy kampanii, w których 

uczestniczy szkoła. Jednak wśród wielu zajęć  

isobowiązków pedagodzy z ,,dwójki” znaleźli 

czas na zorganizowanie wycieczek dydaktyczno- 

turystycznych. Uczniowie klas IV i V pojechali do 

Biskupina, gdzie poznali życie plemion słowiań-

skich. Dzieci z klas VI odwiedziły Westerplatte. 

Pod pomnikiem upamiętniającym wydarzenia  

zswrześnia 1939 r. wysłuchały przewodnika, któ-

ry przybliżył im bohaterstwo żołnierzy walczą-

cych o skrawek polskiej ziemi. Uczniowie mogli 

zadumać się nad losem tych, którzy  ,, prosto do 

nieba czwórkami szli”- jak wspomina w swoim 

wierszu Konstanty Ildefons Gałczyński. Chłopcy 

zwiedzili też okręt-muzeum ,,Sołdek”, natomiast 

dziewczynki uczestniczyły w lekcji muzealnej 

pt: ,,Archeologia morska” w Muzeum Morskim 

w Gdańsku. Uczniowie uczestniczyli również  

wspokazie wyrabiania cukierków w Manufaktu-

rze Słodyczy, która mieści się przy ulicy Długiej 

wsGdańsku.

Tematyka wycieczek wiąże się ściśle z prioryteta-

mi wychowawczymi, jakie nauczyciele realizują 

w bieżącym roku szkolnym. Uczniowie poznają 

więc miejsca bliskie sercu każdego Polaka w ra-

mach projektu ,, Nasi bliscy, nasze dzieje, nasza 

pamięć…”. Oprócz upamiętnienia 70. rocznicy 

wybuchu II wojny światowej i 65. rocznicy wy-

buchu Powstania Warszawskiego, dzieci uczest-

niczą w obchodach 55. rocznicy powstania 

placówki. Na 21 maja 2010 roku przewidziano 

nadanie sztandaru szkole. Uroczystości towarzy-

szyć też będzie nadanie imienia ks. Władysława 

Demskiego szkolnemu kołu Caritas. Z tej okazji 

jego członkowie współpracujący  z ośrodkiem 

wsUśnicach odwiedzili miejsce narodzin bło-

gosławionego- Straszewo. Uczniowie nawiązali 

kontakt z dziećmi z tamtejszej placówki. Obcho-

dy urodzin szkoły trwać będą cały rok szkolny.

Rok szkolny 2009/10 to także czas realizacji te-

matyki związanej z dwusetną rocznicą urodzin 

Fryderyka Chopina i kształtowanie postaw pro-

ekologicznych i prozdrowotnych. Tu również 

zaplanowano wiele działań, z których najistot-

niejsze są konkursy tematyczne i uczestnictwo 

szkoły w programach: ,,Owoce w szkole”, ,,Bez-

pieczna szkoła” i ,,Szkoła promująca zdrowie”. 

Już odbyły się ,,Szkolne jesienne biegi lekkoatle-

tyczne dla klas IV-VI”.

Najbliższe 9 miesięcy zapowiada się w ,,dwójce” 

bardzo pracowicie. Nie sposób jednak nie wspo-

mnieć o Stowarzyszeniu ,,Szansa”, mającego 

status organizacji pożytku publicznego, które 

rozpoczęło swoją działalność przy placówce. 

Członkowie organizacji rekrutują się nie tyl-

ko  zsnauczycieli, ale w dużej części z rodziców  

isprzyjaciół szkoły. Głównym celem działalno-

ści organizacji jest inicjowanie i podejmowa-

Podróż do źródeł państwa polskiego, pierwszej stolicy Polski

Udział w warsztatach z garncarstwa

Radosna Szkoła – pomoce 
dydaktyczne dla szkół podsta-

wowych 

Cztery szkoły podstawowe z terenu 
Miasta izGminy Sztum otrzymały do-
tację na zakup pomocy dydaktycz-
nych do miejsc zabaw w ramach rzą-
dowego programu „Radosna Szkoła”. 
Są to:
Szkoła Podstawowa im. Rodziny Doni-
mirskich wsCzerninie
Szkoła Podstawowa w Nowej Wsi
Szkoła Podstawowa w Gościszewie 
Szkoła Podstawowa im. Jana Hinca 
w Piekle
Całkowita wartość dotacji wynosi 
29 898,00 zł.

nie społecznych działań pozwalających zdobyć 

środki fi nansowe i rzeczowe dla dzieci i samej 

placówki. Członkowie pragną tworzyć i organi-

zować takie warunki pracy w szkole, które słu-

żyłyby wspieraniu edukacji uczniów o różnych 

możliwościach intelektualnych i fi zycznych. Jed-

nym z celów Stowarzyszenia jest także organizo-

wanie imprez kulturalnych, szkoleń, konferencji, 

kursów i kółek zainteresowań oraz propagowa-

nie inicjatyw służących przybliżaniu treści eko-

logicznych, wielkiej i „małej Ojczyzny”. W roku 

szkolnym 2009/10 Stowarzyszenie ,,Szansa” sku-

pi swoje działania wokół pozyskiwania środków 

na sztandar szkoły. Dlatego wszystkich zainte-

resowanych, którzy chcieliby wesprzeć inicja-

tywę zakupienia sztandaru dla szkoły, prosi się 

o wpłaty na konto: Stowarzyszenie ,,Szansa”, ul. 

Reja 15, 82-400 Sztum BPH / oddział Malbork nr 

rachunku:  19 1060 0076 0000 3200 0136 3213.



Kolejny semestr na Sztumskim 

Uniwersytecie Trzeciego Wieku 

Sztumski Uni-

wersytet Trze-

ciego Wieku 

r o z p o c z y n a 

kolejny rok 

akademicki. 

W uroczystym 

rozpoczęciu 

roku akade-

m i c k i e g o , 

które miało 

miejsce 1 października br.  uczestniczył Czło-

nek Zarządu Województwa Pomorskiego 

Krystyna Pajura, Burmistrz Leszek Tabor, Z-ca 

burmistrza Alicja Podlewska. Wybrano nowy 

zarząd w starym składzie / bo się spraw-

dził/  - Przewodnicząca Barbara Richert, V-ce 

Przewodniczący  Zbigniew Zwolenkiewicz, 

skarbnik Halina Borko/.

O popularności uniwersytetu świadczy fakt, 

że rozdano 30 nowych indeksów. 

W ofercie programowej na rok 2009/2010 

znajdą się warsztaty: komputerowe, rucho-

we, psychologiczne, z języka angielskiego, 

z języka niemieckiego, wycieczki piesze, wy-

kłady tematyczne iswiele innych. 

Zainteresowanych zapraszamy do Sztum-

skiego Centrum Kultury, ul. Galla Anoni-

ma 16, od poniedziałku do piątku w godz. 

8.00 - 16.00, pani Violetta Jankowiak tel. 

0 55 640-63-45 lub 0 55 277-23-06
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Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

we współpracy ze Sztumskim Towarzystwem 

Oświatowym od roku 2005 z Programu PEAD 

„Dostarczanie Żywności dla Najuboższej 

Ludności Unii Europejskiej” pozyskuje żyw-

ność przekazywaną przez Bank Żywności  

wsTczewie. Celem tych działań jest dostarczenie 

produktów spożywczych dla najbardziej potrze-

bujących mieszkańców miasta  i gminy Sztum, 

co w efekcie spowodować ma  zmniejszenie się 

liczby dzieci i rodzin doświadczających głodu, 

niedożywienia oraz braku możliwości zaspo-

kojenia podstawowych potrzeb w tym zakre-

sie. Współpraca pomiędzy Miejsko-Gminnym 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej a organizacjami 

pozarządowymi powoduje sprawniejsze i bar-

dziej efektywne działania w zakresie udzielanej 

pomocy na rzecz mieszkańców naszej gminy.

Tylko w tym roku rozdysponowano już prawie 25 

ton żywności (produkty takie jak: cukier, mąka, 

makaron, mleko, płatki kukurydziane, musli, 

sery żółte i topione, masło, dżemy, herbatniki i 

Bank żywności w Sztumie

Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi środki za ze-

zwolenia na sprzedaż alkoholu przeznaczane są 

na realizację programów : profi laktyki i zapobie-

gania alkoholizmowi oraz przeciwdziałania nar-

komanii.

Głównymi zadaniami w tych programach jest pro-

fi laktyka. Działania profi laktyczne są realizowane 

głównie przez szkoły. Są to imprezy promujące 

zdrowy styl życia, spektakle teatralne lub festyny 

rodzinne. Ze środków tych wspierane są świetli-

ce szkolne. Dla nich kupowane jest wyposażenie, 

materiały i pomoce dydaktyczne. Co roku dla  

grupy 45 dzieci wskazanych przez szkoły podsta-

wowe i gimnazja  organizowana jest kolonia pro-

fi laktyczna. Całkowity koszt kolonii pokrywany 

jest ze środków Programu Profi laktyki i Rozwią-

zywania Problemów Alkoholowych. Wsdrodze 

konkursu wybieramy realizatora pozalekcyjnych 

zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży. W bieżą-

cym roku jest to MLKS „ZANTYR” . Ważną imprezą 

realizowaną w ramach tego działania jest nauka 

pływania na plaży miejskiej.

Ze środków tych jest również dofi nansowywane 

urządzanie i doposażenie placów zabaw dla dzie-

ci. Wszystkie te działania mają na celu zapewnie-

nie dzieciom i młodzieży możliwości ciekawego 

sposobu spędzania czasu wolnego, promocji 

zdrowego stylu życia, podniesienia ich wiedzy na 

temat szkodliwości substancji psychoaktywnych, 

a przez to opóźnienie wieku inicjacji alkoholowej 

i narkotykowej. 

Ważnym zadaniem programu jest również dzia-

łalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Proble-

mów Alkoholowych oraz funkcjonowanie punk-

tu konsultacyjnego „KROKUS”.

Zadaniem Gminnej Komisji jest prowadzenie po-

stępowania wobec osób , które w związku z nad-

używaniem alkoholu powodują rozpad życia 

rodzinnego, demoralizują małoletnich, uchylają 

się od pracy oraz systematycznie zakłócają spo-

kój lub porządek publiczny. Komisja takie osoby 

motywuje do podjęcia dobrowolnego leczenia. 

Jeżeli taka osoba nie wyraża zgody na podjęcie 

leczenia lub leczenie przerwie, to komisja kieruje 

taką osobę na badanie przez biegłego psycholo-

ga i psychiatrę, którzy określają stopień uzależ-

nienia. Po uzyskaniu opinii lub jeżeli osoba nie 

zgłosi się na badanie, komisja kieruje sprawę do 

sądu o wydanie postanowienia o przymusowym 

leczeniu. W ciągu roku do komisji wpływa ponad 

60 wniosków o wszczęcie postępowań, z tego 

około 40 spraw jest kierowanych do sądu. 

Bardzo wiele osób korzysta z usług punktu kon-

sultacyjnego „KROKUS”, gdzie można uzyskać 

porady specjalistów: prawnika, psychologa, ku-

ratora, terapeuty  i przewodniczącego gminnej 

komisji. Wszystkie porady udzielane są bezpłat-

nie i kierowane są przede wszystkim dla osób 

z rodzin, w których występują problemy alko-

holowe, przemoc w rodzinie lub narkomania. 

Z pomieszczeń punktu korzystają także grupy : 

Anonimowych Alkoholików, Al.-Anon  oraz Klub 

Abstynenta. 

Anonimowi Alkoholicy są wspólnotą mężczyzn 

i kobiet, którzy dzielą się nawzajem doświad-

czeniem, siłą i nadzieją, aby rozwiązywać swój 

wspólny problem i pomagać innym w wyzdro-

wieniu z alkoholizmu. 

Grupa rodzinna Al-Anon jest wspólnotą krew-

nych i przyjaciół alkoholików. Istnieje ona po to, 

aby rozwiązywać wspólne problemy poprzez 

dzielenie się swoim doświadczeniem, siłą i na-

dzieją. W bieżącym roku grupa Al.-Anon „Maki” 

w Sztumie obchodziła 10 rocznicę powstania. 

Zstej okazji odbył się uroczysty miting z udziałem 

przedstawicieli grup  z województwa pomorskie-

go i z Elbląga.

Wszystkie osoby z rodzin, w których wystę-

puje alkoholizm, narkomania lub przemoc, 

zachęcamy do kontaktu z punktem konsulta-

cyjnym „Krokus” -

Sztum ul. Mickiewicza 39 –  budynek Urzędu 

Miasta i Gminy - wejście od podwórza

Czynny codziennie

1. dyżur przewodniczącego gminnej komisji od 

poniedziałku do piątku 10.00 – 13.00  

2. dyżur kuratora sądowego – poniedziałek 8.00 

- 12.00

3. dyżur prawnika -poniedziałek  16.15 – 18.15  

4. dyżur terapeuty uzależnień -  wtorek 14.30 

– 16.30  

5. dyżur psychologa – czwartek 10.00 - 13.00  

6. Grupa AA „Nadzieja” – środa 17.00 – 19.00 

7. Grupa Al.-Anon „Maki” – piątek 17.00 – 19.00 

8. Klub Abstynenta „Radość i Słońce” – sobota 

isniedziela 16.00 – 20.00

Informacja o działaniach podejmowanych na terenie gminy w zakresie roz-

wiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii

dania gotowe) dla 350 rodzin (1150 osób) kwali-

fi kujących się do pomocy społecznej, a do końca 

roku planowane jest kolejne 12 ton. 

W latach 2005-2008 udało się pozyskać i przeka-

zać dla potrzebujących prawie 100 ton żywności 

z której skorzystało blisko 500 rodzin (ok. 1700 

osób).

Do otrzymania żywności z Programu PEAD 

uprawnione są osoby i rodziny, których dochód 

zgodnie z art. 8 ustawy o pomocy społecznej nie 

przekracza kryterium dochodowego:

• dla osoby samotnej – 477 zł

• dla osoby w rodzinie – 351 zł na osobę

W uzasadnionych przypadkach mogą ubiegać 

się osoby i rodziny, których dochód nie przekra-

cza 150% powyższego kryterium (tj. odpowied-

nio 715,50 zł i 526,50 zł).

Więcej informacji na ten temat uzyskać można 

w siedzibie MGOPS Sztumie,  przy ul. Mickie-

wicza 39, lub pod numerami telefonów:  640 

63 67, 640 63 32,   640 63 33.



www.sztum.plpaździernik 2009 str. 10

I Szwedzki Marsz Nordic Walking

12 września na terenie sołectwa Sztumska Wieś 

w ramach obchodów Dni Ziemi Sztumskiej odbył 

się I Szwedzki Marsz Nordic Walking. Około 10-

kilometrowa trasa rozpoczęła się w Sztumskiej 

Wsi, przy głazie narzutowym upamiętniającym 

podpisanie rozejmu polsko-szwedzkiego, na-

stępnie wiodła  przez leśniczówkę Sarnowo,  

aszakończyła się w Gospodarstwie Agrotury-

stycznym „Klimbergowice” u państwa Homa.

W marszu wzięło udział blisko pięćdziesięciu 

uczestników, którzy otrzymali pamiątkowe 

znaczki przygotowane specjalnie na tę okolicz-

ność.

Na mecie  wędrujących wśród leśnej ciszy pie-

churów witała muzyka kameralna kwartetu zło-

żonego ze studentów WSM w Gdańsku.

Państwo Homa  zadbali o przygotowanie biesia-

dy, podczas której można było posilić się swoj-

skim jadłem. Podniebienia biesiadników cieszył 

jesienny bigos, pierogi z mięsem i kaszą grycza-

ną, kiełbaski z grilla, chleb ze smalcem, a także 

ciasta domowego wypieku.

Uczestnikom dopisywała pogoda oraz humory, 

dzięki czemu większość wróciła do Sztumu pie-

szo, pokonując dodatkowe 5 km.

- Impreza w pięknym zakątku ziemi sztumskiej  

była tak udana, że przerosła moje najśmielsze  

oczekiwania – podsumowuje rajd na łamach 

„Dziennika Bałtyckiego” Ryszard Mazerski, Pre-

zes LKS ZANTYR Sztum, współorganizator mar-

szu. Inicjatorką całego przedsięwzięcia była pani 

Małgorzata Kniaź Sołtyska Sztumskiej Wsi, 

którą organizacyjnie i fi nansowo wsparł Urząd 

Miasta i Gminy Sztum oraz Sztumskie Centrum 

Kultury.  

Mamy nadzieję, że tak przygotowana i udana 

impreza wejdzie na stałe do kalendarium święta 

naszego miasta. Do zobaczenia za rok!

Grupa miłośników marszu z kijami uczestnicząca w I Szwedzkim Marszu Nordic Walking. 

W dniach 26-28 sierpnia 2009 r. przy współpra-

cy z FADO S.A. „Centrum Usług Medycznych” w 

Gdańsku zostały przeprowadzone bezpłatne 

badania mammografi czne dla kobiet w wieku 

50-69 lat. Z badań skorzystały 44 pnie, 5 z nich 

skierowano na dalszą diagnozę onkologiczną.    

23 października 2009r. w godz. 7.30 – 11.00  

zapraszamy na bezpłatne badania pomia-

ru cukru i cholesterolu we krwi z możliwością 

konsultacji u lekarza specjalisty. Badania kiero-

wane są przede wszystkim do osób po 40. roku 

życia.

Badania profi laktyczne dla naszych mieszkańców

13 listopada 2009r. w godz. 9.00 – 17.00 za-

praszamy na badania densytometryczne, 

współfi nansowane w połowie przez Urząd Mia-

sta i Gminy w Sztumie z możliwością konsultacji 

u lekarza specjalisty. Badania prowadzone są w 

celu wykrywania 

i profi laktyki osteoporozy. Koszt badania dla pa-

cjenta 12,50 zł.

Rejestracja i szczegółowe informacje w Urzę-

dzie Miasta i Gminy, pokój 68,  pani Maja Prą-

dzyńska tel. 0 55 640-63-83. 

SERDECZNIE ZAPRASZAMY – LICZBA BADAŃ 

OGRANICZONA!

Sztumskie Centrum Kultury zaprasza do „Akademii Wolnego Czasu” 

Wychodząc naprzeciw potrzebom i oczekiwa-

niom naszej lokalnej społeczności informujemy, 

że od  listopada rusza „Akademia wolnego cza-

su”. Jest to forma organizowania wolnego czasu 

kierowana przede wszystkim do kobiet pracują-

cychi ich dzieci. Chodzi o stworzenie możliwości 

korzystania z różnego rodzaju zajęć zarówno dla 

mam jak i ich pociech prowadzonych w tym sa-

mym czasie. W ramach Akademii Wolnego Czasu 

będzie można między innymi popracować nad 

fi gurą i kondycją na zajęciach takich jak joga czy 

aerobic. Ponadto będzie można nauczyć się by-

cia asertywną i konsekwentną. Będziemy uczyć 

się jak pracować nad swoim związkiem, by był 

spokojny, szczęśliwy i dobry, będziemy dosko-

nalić relacje z dzieckiem. Nauczymy się urządzać 

zjawiskowe mieszkania, projektować pachnące 

ogrody, rozwijać artystyczne pasje. Inicjator-

ką tego przedsięwzięcia jest Alicja Podlewska 

– Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Sztum. 

Organizatorem natomiast Sztumskie Centrum 

Kultury w porozumieniu z poradnią Psycholo-

giczno – Pedagogiczną oraz Kołem Gospodyń 

Wiejskich w Czerninie. 

Równocześnie przygotowaliśmy ciekawą pro-

pozycję dla dzieci - taniec towarzyski i nowo-

czesny, biblioterapia, zajęcia plastyczne, muzy-

koterapia.

Serdecznie Zapraszamy do nas!       

Szczegółowy harmonogram zostanie po-

dany do publicznej wiadomości pod koniec 

października. Informacje i zapisy: Sztumskie 

Centrum Kultury, ul. Galla Anonima 16, od 

poniedziałku do piątku w godz. 8.00 - 16.00, 

pani Violetta Jankowiak. tel. 0 55 640-63-45 

lub 0 55 277-23-06

Turniej Drużyn Podwórkowych 
– Sztum 2009 

Tegoroczna edycja turnieju trwała od 03. do 
12. sierpnia br. Do rozgrywek zgłosiło się 9 
drużyn starszych i 5 drużyn młodszych. 

Klasyfi kacja końcowa (grupa starsza)
1. Medzik Tim
2. Bad Boys
3. Porywacze Ciał
4. K.P.P.R.K.M. Zydlungi
5. Ulinexiaki
6. No Name 2009
7. FC Pędzące Ślimaki
8. Krosy Kokosy
9. TP Nogat Malbork

Najlepszy strzelec – Mateusz Pietrzyk
 (Medzik Tim) – 11 bramek
Najlepszy zawodnik – Filip Ostrowski
 (Bad Boys)
Najlepszy bramkarz – Filip Puchalski 
(Medzik Tim)
Puchar Fair Play – K.P.P.R.K.M. Zydlungi

Klasyfi kacja końcowa (grupa młodsza)
1. ONJ La familia
2. S – Kadra Euro 2016
3. LKS Powiśle Czernin
4. FC Sokoły
5. Snoow Kids

Najlepszy strzelec–  Łukasz Mikucki 
(ONJ La Familia) – 10 bramek
Najlepszy zawodnik – Patryk Grenda 
(ONJ La Familia)
Najlepszy bramkarz – Marcin Gubiec 
(LKS Powiśle Czernin)

Puchar Fair Play – S – Kadra Euro 2016
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Jak co roku na przełomie czerwca i lipca odbył 

się konkurs „ Piękne Miasto i Wieś Dziełem Miesz-

kańców” w Gminie Sztum w roku 2009.

Uroczyste zakończenie i podsumowanie konkur-

su z wręczeniem nagród laureatom VI konkursu 

z udziałem  Burmistrza Miasta i Gminy Sztum 

Leszka Tabora, odbyło się w trakcie Gminnych 

Dożynek w  sołectwie Czernin 29 sierpnia 2009 

roku. 

Urząd Miasta i Gminy Sztum jest organizatorem 

konkursu, którego głównym cel stanowiło pod-

niesienie estetyki terenów miasta i gminy oraz  

pobudzenie aktywności społecznej  na rzecz 

poprawy ochrony środowiska. W swoich zało-

żeniach konkurs jest zachętą do zadbania o wa-

runki higieniczno – sanitarne zagród wiejskich, 

jednorodzinnych budynków mieszkalnych, bal-

konów.

Komisja po zgłoszeniu kandydatur oceniła i wy-

łoniła zwycięzców w poszczególnych katego-

riach następujące osoby:

KATEGORIA ZAGRODA ROLNICZA

I miejsce:           Barbara Helowicz                  

zam. Sztumska Wieś 

II miejsce:          Barbara Kamrowska             

zam. Sztumska Wieś 

Uczestnik:         Alicja Hennoszczenko           

zam. Sztumska Wieś 

KATEGORIA ZAGRODA NIEROLNICZA:

I miejsce:           Jolanta Remlein                      

zam. Czernin 

II miejsce:          Barbara Majewska                  

zam.  Sztumska Wieś 

II miejsce:          Maria Ciechanowska              

zam. Gościszewo 

Wyróżnienie :    Krystyna Wołowiec                  

zam. Pietrzwałd 

Wyróżnienie :    Eugeniusz Licznerski              

zam. Sztumska Wieś 

Wyróżnienie:     Ewa Piontek                             

zam. Sztum,

Wyróżnienie:     Marzena Hoppe                        

zam. Czernin 

KATEGORIA BALKONY:

I miejsce:  Halina Makulska zam. Czernin 

II miejsce: Elżbieta Wasilewska  zam. Czernin

Na terenie naszej gminy znajduje się wiele pose-

sji czy balkonów, których właściciele szczególnie 

cenią sobie estetykę i piękny wygląd oraz ład i 

porządek w tzw. przydomowym obejściu. Dlate-

go też serdecznie zapraszamy do wzięcia udzia-

łu w kolejnej już edycji konkursu „Piękne Miasto 

i Wieś Dziełem Mieszkańców” w Gminie Sztum 

w roku 2010.

Burmistrz Miasta i Gminy Sztum liczy na szero-

ki udział mieszkańców, ich zaangażowanie    w 

upiększanie własnych siedlisk, wypracowanie 

zachowań ekologicznych, a  przez to poprawę 

wyglądu naszych miejscowości. 

PIĘKNE MIASTO I PIĘKNA WIEŚ

I miejsce za balkon zajęła Pani Halina Makulska

I miejsce za zagrodę nierolniczą zajęła Pani Jolanta Remlein 

I miejsce za zagrodę rolniczą zajęła Pani Barbara Helowicz
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WAŻNE TELEFONY : 

L.p Nazwa instytucji, adres Telefony L.p Nazwa instytucji, adres Telefony L.p Nazwa instytucji, adres Telefony

1 Urząd Miasta i Gminy w 
Sztumie
ul. Mickiewicza 39

tel. +48 055 640 
63 03
fax +48 055 640 
63 00

10 Bank Spółdzielczy w Sztumie 
ul. Mickiewicza 36

+48 055 277 92 00 
tel./fax +48 055 277 
29 35 

19 Poczta Polska 
ul. Mickiewicza 27

+48 055 277 22 01

2 Miejsko Gminny Zespół Oświa-
ty, ul. Mickiewicza 39

tel. +48 055 640 
63 27

11 PKO BP S.A.
ul. Mickiewicza 3

tel./fax +48 055 277 
22 85

20 Apteka „Nowa” 
Plac Wolności 26

+48 055 277 22 09

3 Miejsko Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, ul. Mickie-
wicza 39

tel. +48 055 640 
63 69

12. Komenda Powiatowa Policji
ul. Sienkiewicza 7

tel./fax +48 055 267 
34 00

21 Apteka „Medicus”
ul. Morawskiego 1

+48 055 277 37 95

4. Starostwo Powiatowe w 
Sztumie
ul. Mickiewicza 31

tel./fax +48 055 267 
74 41
+48 055 267 74 20

13 Straż Miejska 
ul. Mickiewicza 39

+48 055 640 63 41 22 Apteka „Alfa”
ul. Sienkiewicza 10

+48 055 277 27 12

5 Sąd Rejonowy 
ul. Mickiewicza 17

+48 055 277 33 41 14 Komenda Powiatowa Państwo-
wej Straży Pożarnej
ul. Sienkiewicza  27

+48 055 640 19 20 23 Apteka „Św. Anny”
ul. Galla Anonima 12

+48 055 277 50 50

6 Kasa Rolniczego Ubezpiecze-
nia Społecznego 
ul. Słowackiego 1

+48 055 277 20 34 15 Szpital Powiatowy
ul. Reja 12

tel./fax +48 055 640 
61 00

24 Sztumskie Centrum Kultury
ul. Galla Anonima 16

+48 055 277 23 06 

7 Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych 
ul. Mickiewicza 34

+48 055 267 67 00 16 Pogotowie Ratunkowe 
ul. Reja 12

+48 055 277 23 33 25 Biblioteka i Czytelnia 
ul. Mickiewicza 23

+48 055 640 63 44

8. Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji w Sztumie 
ul. Kochanowskiego 28

+48 055 277 22 14 17 Niepubliczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej „Zdrowie”
ul. Słowackiego 6

+48 055 640 36 00 26 Biblioteka Pedagogiczna 
ul. Reja

+48 055 277 79 50

9 PZU S.A.
ul. Młyńska 10

+48 055 277 32 79 18. Niepubliczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej „Życie”
ul. Sierakowskich 5

+48 055 277 80 99 27 Kantor Wymiany Walut
ul. Lipowa

+48 055 277 32 77 


